
Cena 10.000 Mk. N ależy tość  pocztow a  o p łacon a  ryczatłem .

PRENUMERATA WYKOSI: 
w Kaliszu miesięcznie 201.000 Mk. 
Z •dnosieniem de domu 230.000 Bk. 
Hi prowincji z przesyłka
matową  239.000 Mk.
L a g r u k ą ..................  300.000 Mk.

Cenz pejcd. egztmpUrza 16.000 Mk.

GAZETA KALISKA
Pismo codzienne, polityczne, społeczne i ekonomiczne.

CENA OGŁOSZES:
Za 1 wiersz milim. lub jego miejsce 

str. 1. 2. 3. mk. 8.000. 
Nekrologi t.000 mk. zwyczajne 4.000 mk

ADRES REDAKCJI i ADMINISTRACJI. 
Kalisz, Al. Józefiny 1. Te!. N s 91. 

Otwarta od 9 do 6 po poł.
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T e f c e G R A / n y .
Rada Ministrów.

WARSZAWA*, 2.11. R ada m inistrów  uchwa 
lila m. in. n a  posiedzeniu wi dn. 31 październi
ka 1923 r. zasady, redukcji personelu, odpow ia
dającej ogólnej polityce oszczędnościowej rzą
du oraz jego zasadniczym projektem  reorganiza
cji adm inistracji państwowej. Rada m inistrów  
uchw aliła dalej likwdację b. Centralnego Komi
te tu  Czerwonego Krzyża na G. Śląsku, który do- 
Jychczas zajm ował się aprow izacją tej dzielnicy 
państw a. Likwidacja kom itetu tego powierzona 
eostała min. skarbu. PoZatem rada m inistrów  
■ajmowała się szeregiem drobniejszych spraw  
matury adm inistracyjnej.

B aw arja wydala żydów.
W IEDEŃ-, 2.11. (Tel. wł.). Z Monach jum 

donoszą, że władze baw arskie rozpoczęły wy
dalać na  szeroką skalę żydów z granic Bawarji. 
Przedsięwzzięte są w M onachjum obecnie licz
ne rewizje domowe dokonywane zwykle w po
rannych godzinach u  żydów, rzekomo za zagra 
niczną w alutą, Głównie dotyczy to kupców i prze
mysłowców ży-dowskich', którzy posiadają kan 
tory  lub sklepy. Dewizy te są reje wirowane, 
przyczem zabierane są również rzeczy wartościo 
wre z mieszkań. Nadto właściciel otrzym uje na
kaz, by w ciągu 10 dni opuścił kraj. Ó d‘nakazu 
tego m ożna się jednak odwołać, odw ołania te 
jednak  pozostają bez odpowiedzi przychylnej.

Dotychczas wydalono z granic B aw arji 170 
żydów, w ten właśnie sposób. Między wydalony
m i znajdują się również tacy, którzy od lal 60 
zamieszkiwali w Baw arji i zajm owali wysokie 
stanowiska. W ydalonym zabierane są natych
miast mieszkania. W śród żydów panuje ogrom
n a  panika, przyczem panuje ogólne przekonanie 
że von K ahr praw dopodobnie wkrótce wyda roz
porządzane rekwizycji całkowitego mienia ży
dowskiego. W związku z tern tw ierdzą ws ko- 
faeli żydowskich, że żydzi zzostaną internow ani 
do jednej z miejscowości Górnej Bawarji.

Anglja o mclm w Nadreuji.
BERLIN, 2.11'; (T e ł wł.). Jak  pism a nfemiec 

kie donoszą, am basador angielski przedstaw ił 
na Quais d ‘Orsav notę w  sprawie ruchu  separa 
tysłycznego w. Nadrenji. Nota podpisana przez 
lorda Curzona zwraca uwagę rządu francuskiego 
że ru ch  separatystyczny nie odpowiada nastro 
jem  m iejscow ej ludności. Nota m a zawierać po- 
zatem krytykę stanowiska władz francuskich i 
belgijskich, oraz oświadczenie kategoryczne, że 
rząd angielski w  żadnym razie ani de jure ani 
do facto nie uzna rządu wyłonionego przez ruch 
separatystyczny, w  Nadrenji.

Zamach na m inistra w Bofgarji.
SOFJA*. 2.11 (Pat). Były m inister dr. Miko

ła j Genadief, w  chwili gdy pow racał, wczoraj 
Wieczorem do domu, został przez niezna
nego spraw cę zamordowany. Towarzyszący Ge- 
nwdiefowi były m inister pełnom ocny w Berlinie 
i  K onstantynopolu Geszof został ciężko ranny. 
Narządzono energiczne śledztwo w celu wykry 
cia sprawców m orderstw a.

Nowość na IV T arga Poznańskim.
POZNAN, 2.11 (Pat). Do Miejskiego II- 

rzędu Targu  Poznańskiego zgłosiło się szereg 
osób z zam iarem  wystawienia poczynionych 
przez siebie wynalazków na IV Targu Poznań 
skim. Ponieważ nadchodzą w tej samej sp ra

wie także różne piśm ienne zapytania i propozy. 
cje, kom unikuje Urząd Targu, że n a  IV  Targi 
'Poznańskim zorganizowany zostanie osobny, 
dział wynalazków! i m odeli.'D ział ten będzie nie
wątpliwie a trakcją  i przedstawiać będzie znacz 
ne korzyści zarówno dla wystawców;, jak  leż dla 
interesantów. W ystawione rysunki i wzory chro
nione będą na czas Targu specjalnymi artykuła 
mi ustaw y patentowej, k tóra według zapewnie 
n ia  z kom petentnej strony, zostanie uchw alona 
jeszcze przez IV Targiem Poznańskim. Zgłosze
nia do wspomnianego działu w inni wystawcy 
we w łasnym  interesie uskutecznić jąknajwcze- 
śniej w  celu racjonalnej organizacji wystawy.

Ostrzeżenie dla paskarzy.
WARSZAWA, 2.11 (Tel. wł.). W  związk* 

ze znaczzną zniżką kursu w alut obcych W ydział 
W alki z lichwą przy Kbmr. Rządu ostrzega sze
rokie sfery kupieckie, że jeżeli nie zastosują się 
do tej zniżki w swych’ kalkulacjach i nie obniżą 
cen tow arów  uzależnionych od kursu obcych w a
lut, to wi najbliższym  czasie postaw i ich w stan 
oskarżenia o pobieranie nadm iernych zysków. 
Stwierdzono bowiem, że kupiectwo nie zastoso
wało dotychczas zniżki kursu walut obcych przy 
kalkulacji swoich cenników. Pomimo spadku do
lara towary drożeją. Oddział Walki z lichwą 
z chw ilą ujaw nienia przestępstw a lichwy stoso
w ać będzie wszelkie przzysługujące ustawowo 
rozporządzenia celem wykorzystania ich' w kieł 
runku represji. Zdaniem naczelnika wydziału 
walki z lichwą p. Totwena w. pierwszym rzędzie 
winny obniżyć się ceny na kapelusze, materjały, 
włókiennicze, surowce zagraniczne, m ąkę am e
rykańską, tow ary kolonialnej, szkło, które kalku 
luje się wg. fr. szwajc. ltd.

Rozbicie kasy w księgarni H. Arcta.
WARSZAWA*, 2.11 W nocy do księgarni spół 

ki akcyjnej p. f. „M. A rct" przy ul. Wowy-Swiat 
Nr. T I  z pom ocą wycięcia otw oru w drzw iach 
od strony  kuchni, dostali się złodzieje.

Tam w  gabinecie dyrektora firm y rozbili 
kasę ogniotrwałą, zabierając z niej 28 dolarów, 
am erykańskich, 26 franków  francuskich i 6,030 
bonów złotych.

Nadto kasiarze splądrowali jeszcze cały lo- 
kal księgarni, pocźent wyszli frontowem wej
ściem ina ulicę.

Firm a oblicza s tra ty  ogólne na sumę trzy 
m iljardy mk. Na miejscu przestępstw a złodzieje 
pozostawili świder i śrubokręt-

Przyjęcie n Prezydenta.
WARSZAWA*, 2.11. (Pat). We czwartek od 

było się zwyczajne przyjęcie czwartkowe u pana 
Prezydenta Rzeczypospolitej przy b. licznym u- 
działe gości ze , świata dyplomatycznego,' poli
tycznego, sfer społecznych i artystycznych.

Pogrzeb nieznanych żołnierzy,
EWO W, 2.11 (Pat). W czoraj przepoł. odbył 

się we Lwowie pogrzeb 5 nieznanych obi'ońców 
IJwowa. Przed kostnicą szpitala wojskowego ze
brały, się delegacje szkół, stowarzyszeń, organi
zacji społecznych i kolejarzy, korpus .oficerski 
z gen. Jędrzejowskim  na czele, przedstawiciele 
władz z wicewojewodą Zimoym itd. Nabożeń
stwo przy zwłokach odpraw ił ks. Bogucki. Zwło 
ki izłożono następnie n a  5 furgonach (wojskowych 
przybranych (zielenią i przez miasto ruszył ol 
brzymi pochód z o rk iestrą  wojskową, kolejową 
i tram wajową. Przed kaplicą wojskową wygłosił

Dentysta | T

Wolpe-Lam pert |
przyjmuje od 10 do 7 wiecz. * 

Stary Rynek Ns17, dom p. Salaanowifza I p

W" o>to
fsiwęgiel

Górnośląski z kopalń Księcia
n a  P S Z C Z Y N I E

po cenach kopalnianych plus 10°/0 
na weksle czterotygodniowe.

Cement
najlepszy w P 0 L S CE
z pieców rotacyjnych fabryki Rud
niki po cenach fabrycznych na do

godnych warunkach poleca:

Kaliska Spółka Opałowa
ni. Kazimierzowska 1, tel- n.

przemówienie prezes związku obrońców tfwowtt 
dr. Zagórski. Zwłoki pochowano na cm entarzu 
obrońców  Lwowa. Nad grobem przem aw iał bry- 
gadjer pos. Mączyński.

O obrót żyro wy.
Celem zapobieżenia ewentualnemu brakowi śród 

ków obiegowych, względnie liczeniu znacznych sum 
pieniężnych 0raz w dążeniu do rozszerzenia obrotu 
bezgotówkowego, Pplska Krajową Kasa Pożyczkowa 
w porozumieniu i za zgodą Ministerstwa, Skarbu po 
stanowiła wydać posiadaczom rachunków żyrowych 
w iPJ.IC.KLF. i  jej Oddziałach ł  zw czeki weryfiko 
wane, któremi klijejici będą mogli uskuteczniać wpłą 
ty z tytułu podafków i innych realności w kasach 
skarbowych znajdujących się w siedzibach Oddziałów 

Weryfikacja białych czeków polega na t|em, że 
p0siadacz rachunku żyrowego w R.K.K.P. mają uiścić 
w kasie skarbowej należytoś(9 wystawia na sumę jej 
biały czek żyr0>vy i żgłaiszą się z nim w Oddziale PV 
K. IV, R  Na przedstawionym czeku umieszcza G<f 
dział adnotację „wyryfikowany“ ., oraz datę i  firmo 
we podpisy, czyni odpowiednie zastrzeżenie na ra  
chunku żyrowym ktijenlta i wydaje im,u z powrotem 
czek, który kasa skarbowa przyjmuje na równi B 
gotówką. Sumę weryfikowaną czeku lokuje Oddział Pl, K. K. P . na rachunku wystawcy przez 10 d n i t  za  
że suma ta p0zostaje przez 10 dni na rachunku ży 
rowym wystarczy wyłącznie do dyspozycji okaziciela 
weryfikowanego czeku i na podstawie- innego czeku 
nie m0że być podniesiona. Pio 10 dniach od dnia wy 
stawienia weryfik0wanfego czeku, o ile ten nie zol 
stanie przedstawiony Oddziałowi do zapłaty stawia 
się sumę tego z powrotem do wolnej dyspozycji wy 
stawcy tj. posiadacza rachunku żyrowego.

Gdy w sercach wre burza?
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Gdy w sercacl) wre burza?
LUtmviclacja strajku  kolejow ego

WARSZAWA', 2.11 (P al;. Likwidacja s trap  
ku  kolejowego postępuje pomyślnie naprzód.
W okręgu dyrekcji poznańskiej odbył się we 
w torek wiec maszynistów, na którym  uchwalono 
powrócić do pracy 3 i bm. Zespół strajkujących 
zawiadomił o tem w przepisanej formie władze 
kolejowe oraz wszystkich kolegów strajkujących 
na linjach. W okręgu dyrekcji katowickiej w 
Tarnow skich górach wybuchł w pieraj przedp- 
nagle dziki s tra jk  kolejowy wskutek agitacji 
nieznanych indywiduów rozrzucających anoni
mowe odezwy, wzywające do strejku, podpisane 
przez kolejarzy Małopolski i Kongresówki. Część 
strajkujących pow róciła jednak zaraz dobrow ol
nie do pracy. Nądto z Katowic przybyło 11 d ru 
żyn parowozowych, które przy pomocy pow ra
cających do pracy podtrzym ywały norm alny 
ruch  kolejowy we wszystkich kierunkaqh. W 
okręgu dyrekcji gdańskiej panuję spokój całko 
*vity i odbywa się ruch normalny. S trajk robot 
r.ików w arsztatow ych w  Bydgoszczy zmniejszył 
się znacznie. Niemal co godzina nowe grupy, 
w racają  do pracy,. W okręgu dyrekcji w arszaw  
skiej sytuacja bez zmiany, pociągi osobowe u- 
pruchomiono do 90 proc., Robotnicy w arstatów  
w  Pruszkowie powrócili do pracy..

W okręgu dyrekcji krakowskiej ruch s tra j
kow y wybitnie się zmniejszył. W czoraj zgłosiło 
się w Rzeszowie 36 maszynistów do pracy. W 
samym Krakowie agitacja żywiołów wywroto
wych podtrzym uje jeszcze strajkujących do po
w rotu do pracy. W okręgu lwowskim, strajk  
niemal całkowicie zamiera. W Przemyślu zgło 
wio się dalej 9 maszynistów do pracy. W o k rę 
gu stanisławowskim strajk  praw ie całkowicie 
wygasł. W samym tylko Stanisławowie s tra j
kuje jeszezze peiwna liczba maszynistów. Po
dciągi uruchomiono już wszystkie. W okręgu ra  
iiomskim podobnie jak  wileńskim spokój cal 
ko wity. Strajkujący dotąd warstatjowcy w  Bia 
łym stoku powrócili do pracy.

WARSZAWA’. 2.11. (Pat). Szkody wyrządzo- 
p trajku  w dziedzinie zaopatrzenia ludności w o 
Wników kolejowych wskutek dzikiego wybu
chu  ich tu  i owdzie bez przyczyny są wprost 
nieobliczalne. Odbiją się one niezwykle groźnie 

Najdotkliwiej przejaw iają się skutki 
stra jku  w dziedżzinie zaopatrzenia ludności We 
węgiel opałowy. Na G. Śląsku około 12000 na ła
dowanych w ęglarek czeka i nie może wyruszyć. 
Ponadto wielka ilość węgla idzie na składy.. Do 
eaładow ania jego trzeba będzie użyć wicie czasu.

WARSZAWA, 2.11 (Pat). Sytuacja w  stra j
ku pocztowym przedstaw ia się jak następuje*

w Bydgoszczy wszyscy strajkujący powrócili do 
służby. Na prow incji w dyrekcji bydgoskiej 
wogóte nie strajkowano. W Poznaniu na wiecu 
strajkujących postanowiono bezwzględnie przy 
stąpić do pracy i wystosować jedynie prośbę do 
władz pocztowych, aby nie karano winnych 
strajku. Władze oświadczyły, że gotowe są przy
czynić się do tego żądania z wyjątkiem* łych p ra 
cowników co do których' wdrożono postępowa 
nie dyscyplinarne. W Krakowie położenie zńacz 
się polepszyło. Urząd pocztowy Kraków* funkcjo 
nu je norm alnie. Sortow nia i magazyn wyro
biły niemal całkowicie swoje zaległości. Skrzyń 
ki w ypróżniają się 2 razy dziennie. Ochotnicy 
S.S.S. pom agają pracy w  ograniczonej ljczbie w 
urzędach I, IT XIV. Telefony uruchom iono wy
łącznie przy pomocy funkcjonarjuszy poczto w. 
Jedynie na telegrafie jeszcze pozostała niewięlka 
liczba pracowników  wojskowych. Na prow in
cji w- okręgu dyrekcji krakowskiej nie było wo- 
góle żadnego ruchu strajkowego. W dńiu jutrzej 
szvm strajk we wszystkich’ ogniskach zoatanic 
eałkow icie ziikwidow any.

POZNAN, 2.11. (Pat). Dziś rano urzędnicy 
pocztowi, telegraficzni i telefoniczni strajk  za
kończyli. S trajk w w rastatach kolejowych trwa 
dalej.

WARSZAWA. 2.11 (Pat). W Tczewie odby
ło się zebranie strajkujących kolejarzy przy u- 
dziale około 800 osób. Przem awiali kolejarztf 
« Tczewa, którzy oświadczyli w swoich przem ó
wieniach, iż zostali oszukani przez przywódców 
związków zawodowych i z dniem  2 listopada 
br. przystępują do pracy. ^

WARSZAWA. 2.11. (Pat). Jak  się dowiadu 
jemy, związki zawodowe kolejarzy i, związek 
pocztowców widząc zupełny zanik strajku i chćąć 
go sztucznie podtrzymać, rozesłały w  ostatnich 
dniach delegatów na prowincję. Delegaci przed
staw iają \v danych miejscowościach zebranym  
kolejarzom  i pocztowcom jakoby w  innych wo
jewództwach strajk  miał pełne powodzenie, co 
oczywiście jest niezgodne z praw dą, aby w ten 
sposób wprowadzić w  błąd i skłonić do strajku 
Należy wobec tego z naciskiejm stwierdzić, że 
stra jk  kolejarzy nidmal wszędzie można uważać 
za ukończony a w każdym razie jest od w sta 
djum  ostatecznej likwidacji i niesum ienna ro 
bota delegatów związk. zawód, naraża tylko na 
przykre konsekwencje wprowadzonych przez 
nich w błąd, a nieświadomych stanu rzeczy pra  
cowników w niektórych okolicach państwa.

„ ¥  obronie szpitala żydowskiego 
słów kilka".

(Dokończenie).
Przyznać bowiem muszę, że nasz szpital nie 

oduowiada ani nożvtkowj. ani też wiedzy; gmach 
który* został wybudowany w końcu 18 wieku a 
w  różnvch czasach nrzerabianv na szuilal. W 
całym  świecie cywilizow. pow stają wspaniałe 
am achv szpitalne, pow staia na architektonice od 
dzielne svstemv szpitalne: svstem kurytarzow v 
pawilonowy. harakow v. k tó re  koleino zmieuia 
ia  sie w sznii alnielwie. bv urzeczywistnić wv- 
mau.mia kvnienv dla chorvch. Obszar potrzebny 
wzrósł dziesięciokrotnie, zwłaszcza biorąc pod 
uwnae svstem .am erykański: oddzielne pokoje 
bawialne, sypialnie, szereg budynków gospodar 
czych i pomocniC7J.vćh. stanowiących niezbędne 
uzupełnienie nowoczesnego szpitala- Stary 
nasz szpital stanowi przeżytek, m iiaiacy się ze 
swem przeznaczeniom, a w dodatku jest on w 
środku m iasta, dla tego też qhorzv nie m aia Po
trzebnego snokoiu. co zauważyć sie. daie^w dnie 
świąteczne wskutek wielkie i .ilości odw iedzają
cych. Jeżeli przypadkiem  sprowadza chorego w 
dzień świąteczny do szpitala, gawiedź uliczna z 
całeeo m iasta towarzyszy chorem u co niejed
nego chorego odstrasza od tego przybytku nie1
d o l i .  7. n a u k o w y c h  f i l a n t r o p i i  p y c h  względów
szpital iest bezwalnienia iełdna z najważniejszych

irstv tucii społecznych- Każdy chory, na łóżku 
szpital nem stanow i ciężki dram at życiowy. Całe 
•życie społeczne, to w alka z nieszczęściem. a 
Podstawa nieszcześcia. to nnicześciei choroby i 
kalectwa. Jest bardzo wielu chorych, którzy 
tvlko w  szpitalu leczyć moga i powinni leżeć 
w  szpitalu. Obecny szpital nie odpowiada wy
m aganiom  dzisieiszivm hveieny i nauki, nic m ó
wiąc o tem. że jako starv gmach, istniejący sto 
lat zgóra wymaga kolosalnej przeróbki, ażeby 
odnowiedzieć elem entarnym potrzebom. W ycho
dząc 7. tego założenia Zarzad szpitala nosił się 
z zamiarem przeniesienia szpitala na inne m iej
sce zdała od zgiełku ulicznego. Dzięki ofiarno
ści sukcesorów p. Zvlbersteina szpital jest w po
siadaniu placu dwumorgowego przy ulicy Do- 
brzeckiei, po drodze prowadzącej na Korczak- 
Odbyło sie w tv m  celu kilka posiedzeń z b. p re 
zydentem p. Bukowińskim na czfele ś. p. dr. Droz 
dowskim, dr. Rrokrnanem i autorem tego arty 
kułu. oraz kuratorem  bł. p. Ludwikiem' Mamro- 
*hem'. i Inspektorem  lekarskim  Zabotyńskim w 
roku 1911 i postanowiono wybudować na placu 
(twym szpital od 20 łóżkach podług nowoczes
nych wymagań nauki. Na iednem z tych posie
dzeń jeden z członków zzaznacył. że w celach 
ekonomicznych dobr/te byłoby, ażeby szpital 
żydowski wybudować na gruntach należących 
do miasfa. na Tyńcu, gdzie m iał też stanąć szpi 
tal św. Trójcy. Dr. Brokm un i Reatus zaznaczyli 
że szpitale powinny bvć na różnych' krańcach 
m iasta jest rzeczą użyteczną, chociażby dla 
chorych ambulatoryjnych', nie m ówiąc już <J tem

że łatwo pow itałyby scysje między chórym i ży
dam i i chrześcijanami. A' cóż dopiero wtenczas, 
jeżeli przenieść szpital żydowski do gmachu św. 
Trójcy? Do niedaw na przecież były w pamięci 
wtalki wyznaniowe religijne między ewangielika- 
m i i katolikam i w  roku 1865 w szpitalu św. T rój 
cy; proces który trw ał dWa la ta  i wywołał wiel
kie wzburzenie w społeczeństwie polskiem. Sym
bioza chrześcijańsko żydowska jest pieśnią przy
szłości, a zresztą ustawa szpitalna 1842 r. prze
widywała szpitale żydowskie. Obecnie w budowie 
nowego szpitala nie może być mowy, pozostaje 
nam  jedyne wyjście uratować tę jedyną placów 
kę kulturalną, k tóra w czasach lepszy cli odda 
wała tak znakomite usługi, udzielając pomocy 
lekarskiej bez różnicy wyznania wielkiej rzeszy, 
ludzi biednych i cierpiących. Mimnćjiodem zazna 
czę, że szjpitale w  Polsce były pod zarządem  Ko
m isji Dobrego Porządku w 1817 roku była w pro 
wad zona R ada Ogólna Dozorcza szpitali z siedzi
bą w  W arszawie; w  każdym zaś powiecie Rada 
Szczegółowa Opiekuńcza szpitali, która wy
trw ała do roku 1870. Kiedy na krótki czas przed 
skasowaniem Rady Szczegółowej, szpital 
zwiedzał gubernator kaliski, książę Szczerbatów 
znalazł 'go w  zupełnym porządku, za po: wynurzył' 
.całej Radzie szczegółowej podziękowanie i pole
cił złożyć władzjy wyższej rapo rt o wzorowym 
stanie szpitala Świadcz^ o tem również pierwsze 
urzędowe spraw ozdanie z r. 1870: Szpital żydów 
ski mieści się we własnym m urowanym  budyn
ku. który jest zupełnie w dobrym  stanie, nie wy, 
m aga żadnej restauracji. Zakład posiądą dostą- 
teczną ilość bielizny, pościeli i jninych przetim jo- 
tów". Gdy uwzględnimy położenie szpitala, cią
głą w alką z brakiem funduszów, to musimy je
dnak żywić pam ięć wdzięczną dla instytucji Ra
dy Szczegółowej (vide Ludwik Mamroth, Maury
cy M amroth etc., k tóra nie dopuściła do upadku 
'.szpitala, lecz pozostawiła go w  należytym po
rządku przy reorganizacji 1870 r. Rada Guber 
nialna Dobroczynności Publicznej trw ała do naj 
ścia niemeów. Pozwolę sobie przytoczyć lAektóro 
cyfry ze sprawozdań, które wydawała (Rada Gu- 
bernialna Dobr. Pubk, (Jai m y 'na to z r. 1903: 
....chory w  szpitalu żydowskim kosztuje dziennie 
74.6 kop., w szpitalu śśw. Trójcy 66. chorych' 
było W owym czasie w szpitalu żydowskim 468. 
w szpitalu zaś św. Trójcy 1674.

W ro k u  1904 dziennie utrzymanie chorego 
kosztuje 65 kop., w szpitalu śśw. Trójcy 58,8 
kop. Chorych w szpitalu żydowskim 561, m  
szpitalu zaś św. Trójcy 1961. Pensja lekarza 
350 rb. ekonoma 325 rł>., szafarki 60 rb., fel
czera 120 rb., służby 804. Chorych przyjm uje 
lekarz lub ekonom ; z dokumentów wymagana 
są: paszport, kwalifikacja lekarza lub gminy. 
Gminy płaciły za biednych swoich qhoryeh, ćo 
i pso gmina kaliska za swoich, a kiedy to ni« 
starczyło, dodaw ała zasiłku od 1000 do 2000 
rb. rocznie. Tak mniej więcej przedstawiała się 
spr?Wa szpitala żydowskiego w czasach przed
wojennych. Obecnie zarządza szpitalem Magis
tra t i Rada Miejska, które zamiast uzdrowolnie 
szpital żydowski', rzuciły hasło „być albo nie być 
szpitalowi, który bardzo ma mało chorych i z* 
liczny personel lekarsko-gospodarczy, co puchła 
nia olbrzymie sumy. Rzeczywiście ezetm mniej 
chorych. to chory więcej kosztuje. Temti 
dałoby się zapobiedz w ten sposób, gdyby za
rząd szpitalny nie robił trudności w przyjm o
waniu biednych chorych i gmina płaciłaby z* 
pobyt ich w szpitalu, jak to było za czasów ro
syjskich. Na gminie tutejszej ciąży święty obo 
wiązek zbierania należytego funduszu, ażeby od
setki lakowego pokryły różnicę między dzienneSnS 
utrzym aniem  chorego w szpitalu żydowskim, * 
utrzym aniem  w  szpitalu św. Trójcy. Tuszą so
bie, że gmina nie pozwoli paść tej stuletniej 
staruszce, która w* różnych okresach ciężkich 
.spełniała swoje obowiązki względem chorych 
i bez różmcv wyznania przyjm ow ała do 6000 
chorych am bulatoryjnych rocznic i jeżeli stosu® 
ki się zmienią, zjhów spełni swoje zadanie, ku 
p ożytk ow i całego społeczeństwa. Czytajae akta 
archiw alne wierzyć się nie chce z jakim i trud 
ne ściami było połączone zdobycie tej placówki 
kulturalnej i jak iej sity woli zużyli bł. p>. Lud
w ik  M am roth i dr. Michał M orgensztern . ażeby 
władza wyższa pozwoliła na otworzenie szpitala 
żydowskiego w Kaliszu. Jeżeli dam y upuść szpi 
talowi, to on nigdy więcej nie powstanie. Zdaje 
się. że hasło zagrożonego szpitala poruszy serc*
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wszystkich współobywateli i pobudzi "do hojno* 
id ,  krzywdziłby społeczeństwo niesłusznie ten, 
ICtoby wątpił o skutkach podobnej odezwy. Na 
pcdlJ zyinywanie szpitala dadzą wszyscy: boga- 
d  i biedni, ludzie wsaelkich przekonań, gdyż 
wobec t\ch  co zarazem są biedni chorzy usta
ją wszelkie różnice poglądów. Ofiary złoży Ka
lisz i m iasta, które do naszego szpitala chorych 
przysyłają. Jeżeli dotychczas ofiar na  o łtarz tak 
fralącej kwestji nife składają, to tylko dla tego, 
że nie dano inicjatywy. Dudzie, którzy się zaj 
tną tą sprawą, skutecznie ją przeprowadzą, znaj 
d ą  się niezawodnie. Dudzie, którzy to żądanie 
spełnią wystawią sobie pomnik najpiękniejszy-

Dr. EDWARD BEATUS.

Boże, coś Polsce ..
Boże, coś Rolsce poo latach pokuty, - ,
Krwią Jej męczeńską zmazał grzechów winy, 
Coś lud Twój w krwawe kajdany okuty 
Wywiódł szczęśliwie z Egipskiej krainy;.

Błagamy Cieibie w to wolności rano : i
wskaż nam, o Ppnie, ziemię obiecaną!

Nie dopuść, Pjanie, aby syny Twoje, . ,
N a odgłos złotych zmartychwsfcmia rogów,
Ody Się otwarły wolności podwoje,
Nie byli godni przestąpić Twych progów;

Ześ nam rozpętał te  krwawe kajdany,
Zbudź nas z letargu, o Pjanie nad Pany!

Nie daj nam, Ranie', Ty co ziemskie trony, _ ■ 
Kruszysz na wielkie zmartwychwstania święto, 
Byśmy cierniowej zbywszy się ^korony,
Nowe dla siebie gotowali pęto; (

Ześ nam niebiosa odsłonił promienne,
Daj nam, o Ranie, ujrzeć światło dzienne!

l / ż ycz nam skrzydeł potęgi, wszechmocy, 
R0żtiźwięcz nam dusze pieśnią Twojej chwały. 
Byśmy się wznieśli z tych mrokó(W i nocy, 
Citlzie nas p0windzie jasny Orzeł Biały;

Ześ nasze ciało uwolnił z łańcucha,
Ześlij, nam, Boże, zmartwychwstanie Dudfla!

»*ozwóI, o Fanie, aby Twoje sługi i . ] , 
Rb trudach wojny f krwawej udręki,
Bagnety miecze przekuły na  pługi,
I krew otarły bratobójczą z ręki?

Byśmy Cię, utm  i weseh w Ranu, > 1 
W ielbili pieśnią dojrzałego łanu,

bwiec nam, o Ramie, nad rodzinną niwą, 
Błogosław posiew naszej krwi i  kości,
Aby wydały nam bogate żniwo, _ i 
R a' chwałę Tobie f  chwałę ludzkości;

Żeśmy krwią własną zrosili swe łany,
Daj nam urodzaj, o Ranie nad Fany! !

Okryj nam, Ranie, chwałą nasze czoła.. ,
D aj‘ nam tę siłę i potęgę dziwną, i 
Abyśmy zbrojni mieczem Archanioła, i 
N ieśli przed światem gałązkę oliwną•_

D o  Twego tronu zanosim wołanie: ‘ ,
Na nowe życie błogosław nas, Ranie!

(„Mucha")

SALA TOW. MUZYCZNEGO. We wtorek, dnia 6 listopada r. b.
o godz. 81 wiece. o d b ę d z ie  s ię  o gcdz. 84 wiece

ĘECITAL - FORTEPIANÓW
Program wypełni: ■  I K O Ł *  J Program wypełni:

O R Ł O M I
p ia n ista  ś w ia to w e j  s ła w y  i w ir tu o z .

iei do nabycia w cukierni p. Mayera.Bilety wcześniej do nabycia
2145

Szczegóły w afiszach.

KRONIKA.

J ę z y k o w e  ..RuJiafRi ‘ J J y d g o s s c z y
(A u te n ty c zn e ).

Ogłoszenie Magistratu w sprawie opłaty po
datku od psów, umieszczone w „Orędowniku".

„Mylnym jest kto sądzi, że psy dziewięć mie
sięcy stare wolne są od opłaty. Opłacie podlega 
każdy, kto „przestał ssać p îą matkę".

*

Napisy u fryzjerów: „Z powodu remontu, golę 
i strzygę w tyłku". (Ma to oznaczać, że lokal fry
zjera znajduje się w podwórzu.

„Spuszczanie włosów 20.G00 mk.“
„Wąsy obciąć 5.000 mk."

«

Ogłoszenie w gazecie:
„Obelgę rzuconą na Marjannę Kiniorek cofam 

z żelem".

Napis na dzwonku przy dzwiach:
„Proszę dusić*.

Zaproszenie na zabawę:
Dziś u Aleksa, Łokietka 9, zimne nogi z tań

cami i muzyką.

M iejsc o w a .
— URZĄD AKCYZOWY prosi o zamieszcże 

nie ,w swej kronice następującej wzmianki:
W kronice „Gazety Kaliskiej*' Nr. 247 za

mieszczono wzmiankę, że w niektórych trafikach 
kaliskich odm aw iają sprzedaży papierosów.

Ponieważ, stosownie do rozporządzenia Mi
nistra Skarbu z dnia 20 m arca 1923 r. (D. U. 
P. N. 42) 23 poz. 285: „Sklepy tytunioWe obo
wiązane są  starać  się, by zfawsze piiały potrzebnę 
zapasy w yrobów tytuniowych i obowiązane są 
też sprzedawać je po celnie taryfowej każdemu 
zgłaszającemu się konsum entowi'1 — Urząd Ak
cyzowy — w  razie niestosowania się sprzedawr 
ców do powyższego rozporządzenia — prosi o- 
soby zainteresowane o zwracanie, się do Urzędu 
z odnośnemi reklam acjam i.

Reklamacje mogą być składane^ tak osobi
ście. jakoteż piśmiennie', lub telefonicznie (Tcl. 
Nr. 124) 7  dokładnem  podaniem  swego adresu. 
Wówczas winni będą pociągnięci do odpowie
dzialności. ,

Tym sposobem społeczeństw/) przyjdzie z 
pomocą kontroli skarbowej, która j e s t  ̂obowią
zana pilnować, by obowiązujące przepisy skar
bowe były przestrzegane, a konsumenci nie będą 
narażeni na możliwe nadużycia ze strony sprze- 
eów.

— ZARZAD TOW. PRAWIDŁOWEGO MY
ŚLISTWA' w  Kaliszu prosi niniejszem '  panów 
członków Towarzystwa o przybycie na ogólne 
(zebranie m ające się odbyć w sobotę, dn. 3 lis
topada rb. o godz. 6 p.p. w domu p. Pułaskiego, 
plac Kilińskiego, w" lokalu własnym. W razie nic 
przybycia dostatecznej liczby członków, drugie 
zebranie, które będzie prawom ocne bez względu 
na ilość obecnych, odbędzie się tegoż dnia i 
tamże o godz* 7 wieczorem.

— W IELKI WIECZÓR SZOPENOWSKI, 
odbędzie się w  dniedzielę dnia 4 bm., o godz, 
8 wiecz. w sali Tow. Muz. Oryginalny ten wie
czór muzyczno-odczylowy jest istotnie w pomy 
śle samym nowością. Muzyka i żywe słowo 
tak się organicznie wiążą, że koncert tein,, jak  
się dowiadujemy, wszędzie budzi zainteręisowa- 
nie, a  publiczność odnosi się do wykonawców’ z 
wielkiem uznaniem. Program  trw a z dwoma 
b krótkiem i przerw am i 2 godziny i i30 min.

Bilety wcześniej nabywać można w cukier
ni p. Mayera, a w dzień koncertu od godz. 6-ej 
wieczór przy kasie sal* koncertowej.

— Z GOSPODARKI MIEJSKIEJ.
Dowiadujemy się, że długoletni spór pomię

dzy miastem Kaliszem, a wsiami Tyniec, Raj- 
skówł i S tare  Miasto o podział pastw iska zwanego 
Łęgiem Tynieckim został, zawdzięczając obecne
mu Magistratowi, zakończony. W pierwszych 
dniach listopada rb. zostanie zawarty form alny 
układ pojednawczy u p. Komisarza Ziemskiego 
pow. kaliskiego i ‘ tym sposobem strony wyjdą 
z niepodzielnego posiadania.

Szczegóły układu podam y w  pszyszłośd.
— ZJAZD PRACOWNIKÓW ADMINISTRA 

CJI GMINNEJ.
Dnia 11 listopada rb. w  sali Rady Miejskiej 

m. Łodzi odbędzie się jednodniowy zjazd pracow
ników adm inistracji gminnej województwa Łódz 
kiego przy udziale przedstawicieli władz, cial

samorządowych, organizacji społecznych oraz 
pokrewnych związków zawodowych.

Tem atem  obrad  będą sprawy organizacyjne* 
samorządowe i społccżne.

Początek zjazdu o godz. 10 rano.
. — BONY Z£OTE SERJI IB

W dniu 1 listopada jak wiadomo* term in  płatno 
ści 6 proc. złotych bonów skarbowych serji IB. Kurs 

" ig którego wymieniane będą bony, jest 
erstwo Skarbu wyznaczony na 23^00  

mk. za 1 złotego Kurs. ten  został określony zgodnie 
, z ustawą na zasadzie przeciętnego kursu franka szwaj 
carskiego w okresie od 13 do 28 października rb'. Wlą 
cznie .

Posiadacze złotych bonów powyższej serji będą 
mogli wymieniać je na gotówkę po kursie wyżej po 
aanym-(począwszy od dnia 2 listopada br.. w oddzia 
łach R  1C 0 :t  centrali F  K I t  P. oraz kasach skar 
b owych

B0ny skarbowe serji IB. będą mogły być wymię 
niane w terminie do 10 listopada rb. włącznie, rów: 
nież na serje następne przyczem należny procent oc£ 
nich wypłacany będzie w gotówce po kursie 232,500 
marek p0Iskich za 1 złoty. Wymiany bonów serji 
IB .na następne dokonywać będą jedynie oddziały 
P« K. IC. F  P0cząwszy od‘ 11 listopada b r  wszelka 
wymiana bonów złotych serji IB. na bony następnych' 
serji z0stanie całkowicie przerwana j* od  dnia tego 
bony owej se rji będą wymieniane tylko za gotówkę.

Posiadacze bonów IB. znajdujących się w depozy
tach urzędów państw0wych i  pragnący, aby,bony te 
zQstały v ymienione na bony serji następnej, winńi ‘ 
zwrócić się do odnośnych władz z prośbą o dokonanie 
owej wymiany. Koszty związane z wymianą bonów ‘ 
znajdujących się w depozytach obciążą posiadaczy bo 
nów. *

RZY.
W Y D A L A N IE  ST R AJK UJĄ C Y C H  KOLEJĄ

Ze źródeł zbliż0nych do Min. Kolei informują^ 
Że dyrekcje kQlejowe otrzymały polecenia automa|ycz 
neg0 skreślania z listy pracowników kolei państwo 
wych wszystkich strajkujących, którzy na ogłoszone 
wezwanie władz w dniu 31 października rb. do pracy 
nie stanęli Zwolnionym pracownikom pozos/awiono 
prawo wnoszenia podań o przyjęcie do tpracy. Złoże 
nie podania nie przesądza jeszcze o przyjęciu koleją 
rza. gdyż dyrekcje mają prawo decyzji o -przyjęciu* tiibt 
odrzuceniu podania.

— GIE£DA \V£OKIENNICZA W £ODZI.
Dn. 27 bm.. z0stał zatwierdzony przjez m inistra 

skarbu i ministra przemysłu i  handlu statut giełdy 
włókienniczej w £ o d z i  należy powitać jako poważny 
czynnik n 0rmujący obroty surowców przemysłu włók 
nistego i  samej produkcji tekstylnej na  rynku łódz 
kim. Br ak tej placówki dawał się specjalnie odczuwać 
tak dla rynku wewnętrznego jak i dla kupców zagra 
niemych.

— WYSOKOSC UPpSAZEN URZĘDNICZYCH
W jdniu 1 listopada wypłacono oficerom* szerego 

wym zawodowym oraz cywilnym pracownikom pań 
6tw0wym uposażenie wypłacone 1 października rb. 
zwiększ0ne o 120 proc. Jednocześnie potrącono tytu 
łem pierwszej raty 1/4 udzie I0nej 40 pmc. zaliczki ‘ 
zwrotnej* !t|ym którym ją wypłacono. . , ,

— ZE STOWARZYSZENIA £ODOROLA 
KO\V“ .

W związku z ogłoszeniem w prasie notatką o. 
powstałem stowarzyszeniu akademickiem ^Młodopola 
ków" (proszeni jesteśmy o zaznaczenie, że istnieją 
ce w stadjum organiżacji apolityczne stowarzyszenie 
akademickie B'MłodopoIaków“, mające na gruncie to
warzyskim jedynie cele nauk0wo społeczne* niema nic 
wspólnego z rzekomo organizacją akademicką a/MRo 
dcpo!aków“ o tendencjach radykalno narodowych.

Gdy w sercad) wre burza?
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Gdy w sercacl) wre burza?
OGŁOSZENIE

Magistrat miasta Kalisza ogłasza, że w dniu 5 
listopada 1923 r. o godz. 1-ej po fpołudniu odbędzie 
się sprzedaż około 30.000 kg. starego żelastwa (kute 
i lane) drogą ofert zamkniętych. 

Na żelazo lane od sumy Mk. 20.000 za kg.
Na żelazo kute „ „ „ 15.000 „ „
Oferty składać należy do dnia 5-go listopada do 

godz. 12 w południe do Wydziału Budowlanego. 

Kalisz, dnia 30 października 1923 r.

MAGISTRAT.

LICYTACJA. LICYTACJA.
O G Ł O S Z E N IE .

Starostwo Kaliskie niniejszym podaje do publicznej wia
domości, że w dniu 10 listopada r. b. o godz. 11-ej przed 
południem we wsi Zagorzyn, gminy Pamięcin, powiatu Kalis
kiego odbędzie się w drodze Jpublicznego przetargu sprze
daż budynków pokordonowych, które mają być przez nabyw
ców rozebrane i z placu usunięte.

Przetarg rozpocznie się od sumy szacunkowej —’60 mil- 
jonów mk. Licytanci obowiązani są przed przystąpieniem do 
przetargu złożyć wadjum w kwocie — 6.000.000 mk. Utrzy
mujący się przy kupnie winien wnieść w ciągu dni trzech od 
dnia licytacji.
2150 Starosta Z. S te f a ń s k i .

ODMROŻENIE
Usuwa „ M ro z o l‘( (z kogutkiem) 
zapobiega odmrożeniu się 
kończyn. Sprzedają aptikł i składy aptecm .

Apteka A. G reckiego w  W arszawie.

MŁODY CZŁOWIEK
posiadający pokój zdatny na 
kantor lub interes, z kapitałem 
miljard mkp. pragnie przystą
pić jako wspólnik do dobrze 
prosperującego interesu; ewen
tualnie poszukuje wspólnika 
celem założenia n o w e g o  

przedsiębiorstwa. 
Wiadomość w Redakcji.

Zginęła karta beztermino
wego urlopu, 

wydana przez P.K.U. Kalisz na 
imię S t e f a n a  Witkowskiego 

rocznik 1901. 2151

Zginął paszport I
wydany przez magistrat m. Ka
lisza na imię Samuela Blocha 

rocznik 1905.

^  Sprzedaż towarów bawełnianych 
Kazimierz B e r l < o \ A ? i c z

K a l i s z ,  ul. W a r s z a w s k a  Nś 8. I piętro. 

S p e c ja ln o śće
Wyroby fabryki 1. K. P o z n a ń s k i

jk w  Ł O D Z I. 2075
-A

Skład resztek manufaktury
stale zaopatrzony w ostatnie NOWOŚCI.

CUKRY W A R S Z A W S K IE
1950

dużym wyborze z pierwszorzędnych firm. 
M A R J A  V O I S E

KALISZ, ul. Ł a z ie n n a  Me IS

PRACOWNIA

Damskich kapeluszy
P o l i n y  C e p e l i i
ul. 3-go Maja dom szkolny 
(pierwszy od Nowego Ryn
ku) I-sze piętro. 2103

NAPRAWY

Motorów Elektrycznych  
WW Dynamo Maszyn 8

w y k o n u ją  89
K, Gaertig i Sp. T. z o. p. P o z n a ń .

Oddział pracowni elektromechanicznych.
Ul. P ó lw ie js k a  35 . T e le fo n  3 5 8 4 .
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